
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

 

 

 

 

Místní národní výbor Čermná 

 

 

(1943) 1945-1990 

 

 

 

 

Inventář 

 

 

 

 

EL NAD č.: 589 

 
AP č.:359 

 

 

Miloslava Svobodová 

Horšovský Týn 2012 

 



2 
 

Obsah 

Úvod:  

   I. Vývoj původce archivního fondu 4 

   II. Vývoj a dějiny archivního fondu 6 

   III. Archivní charakteristika archivního fondu 7 

   IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 8 

   V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 8 

    Seznam použitých pramenů a literatury 9 

Přílohy:     

   Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 10 

   Příloha č.: Seznam předsedů Místního národního výboru Čermná  11 

Inventární seznam:  

I. Orgány národního výboru 13 

II. Úřad národního výboru 14 

1. Úřední knihy  

   A) Evidenční knihy 14 

   B) Účetní knihy 14 

   C) Pamětní knihy 15 

2. Spisový materiál  

   A) Registraturní pomůcky 

 

15 

   B) Spisy 15 



3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úvod 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 

 Ves Čermná (lidově Čermá) leží v nadmořské výšce 436 metrů ve východní části 
domažlického okresu. Po vzniku obecního zřízení se stala Čermná samostatnou obcí 
v politickém a soudním okrese Horšovský Týn. Podle vládního nařízení ze dne 18. ledna 1949 
o územní organizaci okresů v českých zemích začala Čermná patřit do okresu Stod a byla jeho 
součástí až do června 1960. Po reorganizaci státní správy v roce 1960 přešla od 1. července do 
okresu Domažlice, do kterého územně náleží dodnes.  

Po skončení 2. světové války v květnu 1945 na osvobozeném území Československé 
republiky podle dekretu č. 18 Úředního věstníku československého ze dne 4. prosince 1944 
začaly vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení 
místních národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci  měla 
stanovit vláda prostřednictvím svého nařízení. Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb. z 5. 
května 1945, o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 44/1945 Sb. ze 
7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb. a vyhláška ministerstva vnitra č. 
45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

Národní výbory, které mezitím začaly často neformálně na osvobozeném území 
vznikat, měly být v co nejkratší době obnoveny jako zastupitelské orgány a orgány veřejné 
správy podle zásad československých volebních řádů. Přesto se však řádné volby do 
národních výborů nekonaly. Národní výbory měly ve svém obvodu spravovat všechny veřejné 
záležitosti, pokud tyto nebyly spravovány jiným veřejným orgánem. Místní národní výbor 
převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo podle dosavadních pravomocí obecní 
zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. Obecní zastupitelstvo zaniklo dnem ustavení 
místního národního výboru. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě, 
byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru vyššího 
stupně. 
 Přesné datum ustavení místního národního výboru se z dochovaných písemností MNV 
Čermná nepodařilo zjistit. Dne 10. června 1945 se Místní národní výbor Čermná skládal 
z patnácti členů. Hlavním orgánem národního výboru bylo plénum, které rozhodovalo o 
nejdůležitějších záležitostech obce a volilo další orgány národního výboru, především radu. 
Poradním orgánem rady byly plénem volené komise národního výboru. Při MNV byly 
zřízeny tyto komise: finanční, zásobovací, zemědělská, osvětová a školská.  

V roce 1946 se několik rodin z Čermné vystěhovalo a osídlilo obec Mračnice, kde jim 
byly přiděleny budovy, pozemky, hospodářské stroje a dobytek po odsunutých Němcích. Na 
základě vládního nařízení č. 120/1946 Sb., ze dne 27. května 1946, o obnovení národních 
výboru na podkladě výsledku voleb do Ústavodárného národního shromáždění, bylo složení 
národního výboru obnoveno podle výsledku těchto voleb. Volby se uskutečnily 26. května 
1946. V Čermné byl zvolen patnáctičlenný národní výbor s pětičlennou radou a zřízeny tyto 
komise: finanční, hospodářská, osvětová, zásobovací a knihovní. 

V dubnu 1947 byla ustavena při MNV Čermná mimořádná vyživovací komise, která 
měla za úkol zajišťovat zásobování obyvatel potravinami. 

Vládním nařízením č. 14/1950 Sb. ze dne 28. února 1950, o organizaci místních 
národních výborů, byly místní národní výbory rozděleny do čtyř kategorií podle počtu 
obyvatel. Místní národní výbor Čermná se zařadil mezi národní výbory I. kategorie a jeho 
činnost byla rozdělena mezi referenty. Při MNV Čermná byl doložen pouze zemědělský 
referent. Funkci vykonavatele státní moci vykonával národní výbor především na plenárních 
zasedáních. Rada byla pětičlenná, prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala 
veškerou správu, pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Jako 
pracovní orgán plenárního zasedání byly při MNV Čermná zřízeny tyto komise: finanční, 
vyživovací, zemědělská, zásobovací, vnitřní, plánovací a bezpečnostní. 



5 
 

Na žádost MNV Čermná byla v roce 1953 pronajata jeho majitelem část budovy č. p. 
18 na kancelář úřadu. Kde sídlil úřad národního výboru před rokem 1953, se nepodařilo 
zjistit. 

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon 
č. 13/1954 Sb., o národních výborech a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních výborů. Dosud byli členové 
národních výborů jmenováni okresním národním výborem na návrh Národní fronty. Volební 
období bylo tříleté a referentský systém byl zrušen. V Čermné byl zvolen devítičlenný 
národní výbor, který se scházel ke svým zasedáním nejméně jednou za měsíc, na nich 
projednával roční plány rozvoje hospodáření obce, rozpisy plánů výroby a výkupu a kontrolu 
jejich plnění, rozpočty, účetní výkazy a závěrky, zajištění zemědělských prací, plnění 
dodávek, otázky zásobování, poskytování služeb a rozvoj kulturního života obyvatel. 
Tříčlenná rada místního národního výboru zajišťovala plnění úkolů podle usnesení místního 
národního výboru, připravovala program a návrhy usnesení pro zasedání místního národního 
výboru a předkládala mu zprávy o své činnosti. Pracovním a kontrolním orgánem plenárního 
zasedání byly tyto stálé komise: zemědělská, finanční, kulturně-osvětová a technická, které 
neměly rozhodovací pravomoc a byly odpovědné přímo národnímu výboru. 
 Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů. Počet 
členů pléna Místního národního výboru Čermná stoupl na dvanáct, počet členů rady na pět. 
Při MNV byly na návrh rady zvoleny tyto stálé komise: zemědělská, finanční, technická 
a školská a kulturní. 
 Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon č. 
35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 
Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do 
národních výborů, se začali volit do národních výborů poslanci (dříve členové MNV). 
Volební období bylo čtyřleté. Místní národní výbor Čermná se k 1. červenci 1960 sloučil 
s Místním národním výborem Poděvousy v jeden hospodářský a ekonomický celek pod 
společnou správu Místního národního výboru Čermná. Místní národní výbor Poděvousy 
zanikl. Rada místního národního výboru organizovala vytváření aktivů z řad občanů - 
občanské výbory a výbory žen, jejichž činnost usměrňovala. Výbory žen byly ustaveny 
v obou obcích a občanský výbor byl ustaven pouze v Poděvousích. Volby do MNV se konaly 
dne 12. června 1960 podle nového územního uspořádání. Plénum MNV Čermná sestávalo 
z patnácti poslanců, rada byla sedmičlenná. Při MNV Čermná byly zřízeny komise 
zemědělská, školská a kulturní, výstavby, finanční, bezpečnostní a trestní.  
 Další volby do národních výborů se uskutečnily 12. června 1964. Nově ustavený 
Místní národní výbor Čermná měl celkem osmnáct poslanců, z toho deset pocházelo 
z Čermné a osm z Poděvous. Ustaveny byly komise finanční, zemědělská, výstavby, školská a 
kulturní a ochrany veřejného pořádku. 

Nový zákon ze dne 29. června 1967 č. 69/1967 Sb., který vstoupil v platnost 
s účinností od 1. ledna 1968, platil s několika změnami až do roku 1990, vycházel 
z dosavadního právního řádu, upevňoval postavení národních výborů.  

Vzhledem k tomu, že po srpnových událostech v roce 1968 nebyly vyhlášeny volby, 
došlo podle ústavního zákona č. 117/1969 ze dne 15. října 1969 k prodloužení volebního 
období národních výborů. Volební období se prodloužilo a skončilo dnem všeobecných voleb 



6 
 

do těchto zastupitelských sborů. Poslanci zvolení v roce 1964 se tak stali nejdéle sloužícími 
poslanci. Vyžadoval-li to řádný chod zastupitelského sboru, mohl tento sbor na návrh 
příslušného orgánu Národní fronty doplnit volbou počet svých členů, což se také v případě 
MNV Čermná stalo. V letech 1968-1969 schůzová činnost národního výboru v důsledku 
prodlouženého volebního období upadala. Zemědělská komise byla zrušena a její činnost 
převzala rada MNV. Rovněž byla zrušena sociální komise, jejíž úkoly převzala finanční 
komise, proto na zasedání pléna konaném 26. března 1970 došlo k rozšíření národního výboru 
a jeho komisí o nové poslance. 

Ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 se konaly volby poslanců do MNV Čermná. Volby 
se uskutečnily podle zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů v České 
socialistické republice. Volební období bylo stanoveno na 5 let (předtím bylo čtyřleté). Do 
MNV bylo zvoleno devatenáct poslanců, sedmičlenná rada a zřízeny tyto komise: pro ochranu 
veřejného pořádku, finanční a výstavby. 

V období od 22. do 23. října 1976 se konaly volby do zastupitelských sborů 
a národních výborů všech stupňů. Do MNV Čermná bylo zvoleno dvacet tři poslanců 
a devítičlenná rada. Při MNV Čermná působily tyto stálé komise: finanční, stavební a komise 
pro ochranu veřejného pořádku. 

Plénum Okresního národního výboru Domažlice dne 29. dubna 1980 rozhodlo podle 
ustanovení § 39 odst. 2, písm. e) zákona o národních výborech ve znění č. 28/1972 Sb. 
a ustanovení § 16 odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územním členění státu provést s účinností 
od 1. července 1980 sloučení obcí Čermná a Strýčkovice s obcí Srbice. Obec Srbice se stala 
sídlem národního výboru a obce Čermná a Poděvousy se staly ode dne sloučení částmi obce 
Srbice. Místní národní výbor Čermná ke dni sloučení zanikl. Poslanci MNV Čermná ve 
smyslu ustanovení § 51, odst. 2, zákona č. 54/1971 Sb., o volbách do národních výborů 
v ČSR zůstali ve funkci poslanců MNV Srbice až do všeobecných voleb v červnu 1981. Obec 
Srbice měla po sloučení tyto části: Čermná, Háje, Hlohovčice, Poděvousy, Srbice, 
Strýčkovice a Těšovice. 

Plenární zasedání Okresního národního výboru v Domažlicích, konané dne 26. dubna 
1990, podle § 16, odst. 1 zákona č. 36/1960 Sb., o územní členění státu a ve smyslu 
ustanovení § 39, odst. 2, písm. g) zákona o národních výborech č. 69/1967 Sb. v úplném znění 
rozhodlo s účinností od 1. července 1990 vyčlenit z obce Srbice část Čermná a vytvořit z ní 
obec s názvem Čermná, která bude sídlem místního národního výboru. Toto rozhodnutí bylo 
učiněno na základě požadavků občanů obce Čermná a ve shodě s výše uvedeným usnesením 
ONV Domažlice ze dne 15. června 1990. Ustavující plenární zasedání MNV Čermná se 
konalo dne 15. června 1990, kde přítomní poslanci souhlasili s odloučením obce Čermná od 
MNV Srbice a ustavení MNV Čermná. Z MNV Srbice přešlo do nového MNV z obvodu obce 
Čermná čtrnáct poslanců, kteří vyjádřili souhlas, že budou nadále pracovat jako poslanci 
nového MNV Čermná. Ustaveny byly tři komise: veřejného pořádku, finanční a výstavby. 

Ústavním zákonem č. 294/1990 Sb., kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 
100/1960 Sb., Ústava ČSSR, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, 
kterým se zkracuje volební období národních výborů, se základem místní samosprávy stala 
obec. Ustanovení o národních výborech bylo nahrazeno ustanovením o místní samosprávě 
a volební období národních výborů bylo ukončeno dnem voleb do zastupitelstev obcí. Volby 
se uskutečnily 24. listopadu 1990. K tomuto datu Místní národní výbor Čermná ukončil svoji 
činnost a jeho práva a závazky přešly na Obecní úřad Čermná. 

 
 

II. Vývoj a dě jiny archivního fondu 
Podle evidenčního listu NAD byly první archiválie archivního fondu Místní národní 

výbor Čermná předány dne 2. října 1963 pod číslem přírůstku 38/63. V knize přírůstků je 



7 
 

poznamenáno, že byla předána běžná agenda MNV z let 1946-1960 v množství osmi svazků. 
Další převzetí se uskutečnilo 29. července 1971 pod číslem přírůstku 35/71. Podle knihy 
přírůstků bylo předáno 11 knih a 8 svazků korespondence MNV Čermná z let 1934-1962. 
Dne 29. dubna 1976 je v knize přírůstků zaznamenáno přijetí sedmi kartonů, ve kterých se 
nacházely zápisy rady z let 1960-1963, zápisy komisí z let 1959-1965, podací deníky z let 
1962-1968, písemnosti k volbám 1964, inventární knihy z let 1960-1965 a došlá pošta z let 
1968-1970. 

Při pořádání archivního fondu v roce 2011 k němu byly ještě přiřazeny 2 kartony 
spisů, které obsahovaly zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV Čermná z let 1950-1980 
a 1990, jež byly vyřazeny z archivního fondu ONV Domažlice kvůli kompletaci těchto 
materiálů v archivních fondech jednotlivých MNV. 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu  
 

Místní národní výbor Čermná je uzavřeným archivním fondem, který obsahuje 
písemnosti z let (1943) 1945-1990. V zápisu prověrky spisové manipulace ze  dne 17. září 
1970 je uvedeno, že spisy byly rozdělovány na finanční doklady, písemnosti komisí a běžnou 
poštu, která byla ukládána podle čísel jednacích. Došlé spisy byly opatřovány prezentačním 
razítkem. Otisky prezentačního razítka obsahují pouze datum přijetí a číslo jednací, které bylo 
písemnostem přiděleno po zapsání do podacího protokolu. Na dochovaných písemnostech 
nejsou vyznačeny spisové znaky. 

První zpracování části archivního fondu provedla v roce 1990 Pavla Svobodová 
a v roce 1992 ho doplnila Iva Záhořová, která k němu vyhotovila rukou psaný soupis 
zahrnující archiválie z let 1945-1980. Tehdy se při pořádání archivních fondů MNV začalo 
využívat Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR 
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7) a podle výsledku 
průzkumu spisové agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín. 
K této pomůcce nebyl sepsán úvod, proto nelze určit, v jakém stavu byly spisy před jejich 
pořádáním. V roce 2011 archivní fond revidovala, doplnila o nové přírůstky a zpracovala 
k němu inventář Miloslava Svobodová. S ohledem na předchozí pořádací práce byly spisy 
archivního fondu zpracovány podle již uvedeného pořádacího schématu z roku 1987. 

Nesoulad v počtu evidenčních jednotek zapsaných v EL NAD před inventarizací 
a v počtu evidenčních jednotek po inventarizaci archivního fondu je způsoben jeho 
přemanipulováním a vyřazením duplikátů a písemností nearchivní povahy. 

Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro 
inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu 
v Plzni č. j. SOAP/006-3120-2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: I. Orgány 
národního výboru a II. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou 
zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení 
Úřad národního výboru, které je rozděleno na dvě věcné skupiny: 1. Úřední knihy a 2. 
Spisový materiál. Úřední knihy byly rozděleny podle věcného obsahu na knihy: A. Evidenční, 
B. Účetní, C. Pamětní, všechny knihy jsou řazeny chronologicky. Spisový materiál byl 
rozdělen na: A. Registraturní pomůcky a B. Spisy. Formální zpracování inventáře bylo 
provedeno podle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií 
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 

Zápisy komisí, které se nacházejí ve formě knih, nejsou shodné se zápisy, které se 
vyskytují ve formě spisů.  

Písemnosti archivního fondu Místního národního výboru jsou mezerovité a neúplné. 
Z významných archiválií chybí některé zápisy pléna a rady, zejména zápisy z ustavujících 
schůzí. Úplně chybí zápisy výboru žen. Torzovitě se dochovaly písemnosti z počátečního 



8 
 

období působení MNV a písemnosti z let 1970-1980. Z registraturních pomůcek se 
nedochovaly podací protokoly z let 1953-1956 a 1969-1980. Z krátké působnosti MNV 
Čermná v roce 1990 se v archivním fondu nachází pouze zápisy ze schůzí rady a pléna. 
 V archivním fondu Archiv obce Čermná se nachází knihy, které obsahují agendu 
různých původců. Tyto knihy přesahují svým časovým rozsahem do agendy Místního 
národního výboru Čermná. Jedná se o tyto knihy: Evidence přechodně pobývajících obyvatel 
1930-1947, Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze, Seznam odvodem povinných 1919-
1949, Kniha zemřelých 1911-1953, Trestní rejstřík 1932-1955, Kniha příjmů a výdajů ústavu 
pro chudé 1902-1950, Podací protokol 1941-1945 a Obecní kronika 1924-1961. Všechny tyto 
knihy byly ponechány z důvodu většího přesahu zápisů původce Obecního úřadu Čermná 
v archivním fondu Archiv obce Čermná. 

Podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a zasedání 
pléna (inv. č. 1, 2), zápisy ze schůzí rady (inv. č. 3-5) a kronika (inv. č. 54), ostatní písemnosti 
byly zařazeny do druhé kategorie. Fyzický stav archivního fondu je dobrý, proto nejsou nutné 
konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem archivního fondu je čeština. 

Při pořádání a inventarizaci archivního fondu v roce 2011 bylo vyřazeno Protokolem 
o vyřazení archiválií z evidencí NAD z důvodu přehodnocení významu č. j. SOAP/010-
0498/2011 celkem 0,11 bm dokumentů. Kromě toho bylo ještě vyřazeno 0,11 bm duplikátů 
a jednotlivin nearchivní povahy. 
 

 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 
Dokumenty Místního národního výboru Čermná podávají informace o politických, 

správních a hospodářských dějinách obce. Nejúplněji se dochovala účetní evidence obce, dále 
pak neúplné zápisy pléna (inv. č. 1, 2) a rady (inv. č. 3-5) z let 1953-1990. Vcelku dobře se 
dochovala zásobovací agenda z let 1945-1950. Všeobecnou historii obce můžeme nalézt 
v obecní kronice (inv. č. 54). Ostatní písemnosti jsou dochovány převážně torzovitě. 
Doplňující informace ze života v obci můžeme nalézt v archivních fondech: Archiv obce 
Čermná (kde se nachází mj. i obecní kronika z let 1924-1961), Okresní národní výbor 
Domažlice, Jednotné zemědělské družstvo Čermná, Základní devítiletá škola Čermná, Obecná 
škola Čermná a po roce 1990 Obecní úřad Čermná. 

 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 
Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v roce 2012 Miloslava Svobodová. 

 

 

V Horšovském Týně 30. ledna 2012     Miloslava Svobodová  

 
 
 
 



9 
 

Seznam použitých pramenů a literatury  
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 2064, N 4123. 

 
b) Literatura 
 Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra 

a Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 

1949. 

ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str. 129-153. 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha: 1947. 

NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, str. 135-146. 

PROFOUS Antonín. Místní jména v Čechách, I. díl (A-CH), str. 319. Praha : 1954 

ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, str. 43-166. 

ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Příloha č. 1 
                                                Seznam použitých zkratek 

AP archivní pomůcka 

akce M zvelebovací akce (miliony brigádnických hodin odpracovaných 
občany) 

akce Z akce zvelebení 

bm běžný metr 

ČNR Česká národní rada 

ČSSR Československá socialistická republika  

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF místní výbor Národní fronty 

MNV místní národní výbor 

NAD Národní archivní dědictví 

ONV okresní národní výbor 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA státní okresní archiv 

Ú. l. Úřední list 

 
 

 

 

 

 



11 
 

Příloha č.: 2 

Seznam předsedů Místního národního výboru Čermná 

  

Jméno: Od kdy ve funkci: Ve funkci do: 

Josef Brichcín 13. června 1945 31. prosince 1945 

Václav Kapr 13. ledna 1946 červen 1949 

Petr Koza 26. července 1949 leden 1951 

Jan Sazama leden 1951 září 1951 

Josef Ircing září 1951 25. května 1954 

Jan Sazama 25. května 1954 červen 1960 

Josef Valenta  24. června 1960 7. července 1964 

Pavel Vondraš 8. července 1964 19. října 1964 zemřel 

Václav Veselý 29. prosince 1964 30. června 1980 

Miloslav Brichcín 15. 6. 1990 24. 11. 1990 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

I. Orgány národního výboru 
 
1 Zápisy ze schůzí pléna 1953-1960 K1 
 (15. 6. 1953-25. 6. 1960) 
2 Zápisy ze schůzí pléna 1950-1980, 1990 N1 
 (1950-1952, 25. 7. 1960-24. 6. 1980, 
 15. 6. 1990-14. 9. 1990) 
3 Zápisy ze schůzí rady 1949-1953 K2 
 (6. 11. 1949-17. 4. 1953) 
4 Zápisy ze schůzí rady 1953-1960 K3 
 (15. 5. 1953-13. 5. 1960) 
5 Zápisy ze schůzí rady  1950, 1960-1980, 1990 N2 
 (19. 11. 1950, 30. 6. 1960-10. 6. 1980, 
 7. 7. 1990-22. 10. 1990) 
6 Zápisy ze schůzí finanční komise 1959-1969 K4 
 (21. 1. 1959-15. 4. 1969) 
7 Zápisy ze schůzí finanční komise 1960-1969 N3 
 (15. 11. 1960-30. 9. 1969) 
8 Zápisy ze schůzí finanční komise 1969-1977 K5 
 (14. 10. 1969-21. 6. 1977) 
9 Zápisy ze schůzí finanční komise 1977-1980 K6 
 (12. 7. 1977-29. 5. 1980) 
10 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1956-1968 K7 
 (31. 1. 1956-29. 2. 1968) 
11 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1957-1965 N3 
 (8. 5. 1957-7. 4. 1965) 
12 Zápisy ze schůzí stavební komise 1959-1966 K8 
 (18. 12. 1959-12. 5. 1966) 
13 Zápisy ze schůzí stavební komise 1966-1977 K9 
 (22. 6. 1966-28. 6. 1977) 
14 Zápisy ze schůzí stavební komise 1977-1980 K10 
 (16. 8. 1977-25. 6. 1980) 
15 Zápisy ze schůzí kulturní a školské komise 1959-1968 K11 
 (29. 1. 1959-21. 5. 1968) 
16 Zápis komise péče o dítě a rodinu 1978 N3 
 (6. 11. 1978) 
17 Zápisy komise ochrany veřejného pořádku 1959-1980 N4 
 (18. 2. 1959-23. 6. 1980) 
18 Zápisy občanského výboru Poděvousy 1978 N4 
 (9. 2. 1978, 21. 12. 1978) 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

 
II. Ú řad národního výboru 
 
1. Úřední knihy 
 
A. Evidenční  
 
19 Evidence obyvatel (zásobovací agenda) 1947-1949 K12 
20 Evidence správních rozhodnutí 1977-1980 K13 
 (záležitosti výstavby, kultury a sociálních 
 služeb)  
21 Evidence odběrných listů na potraviny 1947 K14 
 (obchodníci) 
22 Evidence odběrných listů na potraviny 1948 K15 
 (obchodníci) 
23 Evidence odběrných listů na potraviny (1943)1945-1951 K16 
 (svatby) 
 
B. Účetní 
 
24 Hlavní kniha 1946-1947 K17 
25 Hlavní kniha 1948 K18 
26 Hlavní kniha 1949 K19 
27 Hlavní kniha 1950 K20 
28 Hlavní kniha 1951 K21 
29 Hlavní kniha 1952 K22 
30 Hlavní kniha 1953 K23 
31 Pokladní kniha 1954 K24 
32 Pokladní deník 1954 K25 
33 Pokladní kniha 1955 K26 
34 Pokladní deník 1955 K27 
35 Pokladní kniha 1956 K28 
36 Pokladní deník, svazek 1  1956 K29 
37 Pokladní deník, svazek 2 1956 K30 
38 Pokladní kniha 1957 K31 
39 Pokladní deník, svazek 1 1957 K32 
40 Pokladní deník, svazek 2 1957 K33 
41 Kniha příjmů 1958 K34 
42 Kniha výdajů 1958 K35 
43 Pokladní kniha 1959 K36 
44 Pokladní deník 1959 K37 
45 Pokladní deník 1959-1963 K38 
46 Pokladní deník  1966-1968 K39 
47 Kniha příjmů 1970 K40 
48 Kniha příjmů  1971 K41 
49 Kniha výdajů 1971 K42 
50 Inventární kniha 1954 K43 



15 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

51 Inventární kniha 1955 K44 
52 Inventární kniha 1958 K45 
53 Inventární kniha 1960-1964 K46 
54 Inventární kniha 1965 K47 
 
C. Pamětní 
 
55 Obecní kronika 1962-1975 K48 
 
2. Spisový materiál 
 
A. Registraturní pomůcky 
 
56 Podací protokol 1947-1948 R1 
 (22. 3. 1947-16. 8. 1948) 
57 Podací protokol 1948-1952 R2 
 (21. 8. 1948-15. 5. 1952) 
58 Podací protokol 1957-1961 R3 
 (2. 1. 1957-22. 12. 1961) 
59 Podací protokol 1962-1966 R4 
 (2. 1. 1962-16. 3. 1966) 
60 Podací protokol 1966-1969 R5 
 (16. 3. 1966-29. 12. 1969) 
 
B. Spisy  
 
Všeobecné záležitosti, činnost MNV 
 
61 Organizace, členění, působnost národního  1950-1960 N5 
 výboru 
62 Smlouvy 1956 N5 
63 Statistika, výkaznictví 1967 N5 
64 Socialistické soutěžení 1952-1959 N5 
65 Hodnocení, rozbory, evidence 1961-1964 N5 
66 Trestní záležitosti 1950 N5 
67 Národní majetek a jeho správa  1956-1961 N5 
68 Volby 1954-1976 N5 
69 Masově organizátorské práce akce Z, akce M 1951-1969 N6 
70 Prověrky a revize 1947-1970 N6 
71 Plány práce MNV, komisí a občanských výborů 1960-1978 N6 
72 Elektrizace, telefonizace 1950-1959 N6  
 
Finance 
 
73 Rozpočty a finanční plány 1948-1977 N6 
74 Dávky, daně, poplatky 1955-1970 N6 
75 Pojišťovnictví, spořitelny, půjčky 1945-1948 N6 



16 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

 
Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 
 
76 Půda, půdní fond, změny kultur, pozemkové 1956-1968 N7 
 úpravy, vynětí ze zemědělského půdního fondu 
77 Evidence půdy, převody a nájmy, 1946-1959 N7 
 hospodářsko-technická úprava pozemků 
78 Zemědělství (plány zemědělské výroby, 1953-1960 N7 
 soupisy ploch kultur a osevu, soupisy  
 hospodářského zvířectva) 
79 Soukromí zemědělci 1950-1960 N7 
80 Zemědělské družstevnictví  1956-1970 N7 
81 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1946-1961 N7 
82 Vodní hospodářství (vodní zdroje, toky, rybníky) 1960-1961 N7 
83 Lesy, honitba 1948-1958 N7 
 
Místní hospodářství, obchod, doprava 
 
84 Soukromá řemesla, živnosti 1972 N7 
85 Obchod, zásobování 1948-1961 N7 
86 Bytové hospodářství, evidence bytů 1968, 1972 N7 
 
Výstavba a územní plánování 
 
87 Věci stavební 1956-1980 N7 
88 Geodézie, kartografie 1947, 1962 N7 
89 Evidence nemovitostí, převody a nájmy 1950-1968 N7 
 
Kultura, církev, školství 
 
90 Kulturní akce včetně plánu kulturně-výchovné  1947-1968 N8 
 činnosti 
91 Sbor pro občanské záležitosti (zprávy o činnosti) 1966-1978 N8 
92 Kroniky, pamětní knihy (poznámky ke kronice) 1960-1969 N8 
93 Kulturní zařízení (knihovna, osvětová beseda) 1961-1978 N8 
94 Školství (zrušení základní školy) 1978 
 
Zdravotnictví a sociální zabezpečení 
 
95 Zdravotnictví, prevence 1952 N8 
96 Sociální poměry, důchodové zabezpečení 1955-1968 N8 
 
Požární ochrana, vnitřní správa 
 
97 Požární ochrana 1950-1970 N8 
 
 



17 
 

Inv. č. Obsah                                   Časový Evid. 
  rozsah jedn. 

98 Spolky, dobrovolné organizace, složky  1974-1975 N8 
 národní fronty v obci (myslivecký svaz, 
 MV NF Poděvousy) 
99 Věci vojensko-správní 1969 N8 
100 Ochrana veřejného pořádku 1968 N8 
101 Evidence obyvatel 1946-1968 N8 
102 Čestná občanství, uznání, vyznamenání 1970 N8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
 
 
 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Čermná 

Značka archivního fondu: MNV Čermná 

Časový rozsah: (1943) 1945-1990 

Počet evidenčních 

jednotek: 

                                                                                                             

61 (48 úředních knih, 5 podacích protokolů, 8 kartonů) 

Počet inventárních 

jednotek: 

                                                                                                                       

102 

Rozsah v bm: 1,15 bm 1,17 bm

Stav ke dni: 30. 1. 2012, 25. 7. 2012

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

                                                                                                                             

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

                                                                                                                                                       

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  18 

Počet exemplářů: 4 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 30. 1. 2012 - č. j. SOAP/010-0074/2012 

 
 
 

zackova
Přeškrtnutí


